
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA nr. [1
din__25_iANVARI Z 2024

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj
în ședință ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din 0.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.l. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
31.01.2024, ora 09:00, în sala de şedinţe „Dialoguri Europene”, situată la ctajul I, cu
următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean din
cota de 6% din impozitul pe venit şi repartizarea acestuia pe unități administrativ-teritoriale, pe
anul 2024.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi modernizare drum județean DJ 191D: Valcău de
Jos - Fizeş - Sâg - Tusa- limită judeţ Cluj, km 10+800 - 31+330”,

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ 108D: Crişeni (DN
1H) - Cehu Silvaniei (DJ 196), km 0+000 - 22+693”,

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.17 din
27 ianuarie 2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat realizarea proiectului de
dezvoltare şi administrare a unui "Cloud regional în regiunea de Nord — Vest”, finanțat prin
Programul Operaţional Nord — Vest 2021-2027.

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului sumei forfetare pe zi de care
bencficiază elevii care nu potfi şcolarizaţi în satul, comuna, oraşul sau municipiul de domiciliu
şi nu beneficiază de serviciile de transport public.

6. Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilităţi pentru organizarea şi derularea,
la nivelul județului Sălaj a "Programului pentru şcoli al României”, în perioada 2023 — 2029.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ special de stat
care vor funcţiona în judeţul Sălaj în anul şcolar 2024-2025.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Spitalului
Judeţean de Urgenţă Zalău.



9. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public şi
domeniul privat al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale, în domeniul public,
respectiv domeniul privat, al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj.

10. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului județean
şi de secretarul general al judeţului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
generalal județului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului judeţean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


